

APPENDICE N. 1

allo stato di previsione della spesa del Ministero di grazia e giustizia per l'esercizio finanziario 1949-50

(Articolo 97 della legge 16 febbraio 1913, n. 89,
ed articolo 14 del regolamento approvato col regio decreto 6 maggio 1929, n. 970)

STATI DI PREVISIONE DELL'ENTRATA E DELLA SPESA

DEGLI

ARCHIVI NOTARILI

per l'esercizio finanziario

dal 1° luglio 1949 al 30 giugno 1950

NOTA PRELIMINARE

Le entrate e le spese effettive degli Archivi notarili, previste per l'esercizio finanziario 1949-50 ammontano alla somma complessiva di lire 259.264.000 con un aumento, nei confronti delle previsioni della gestione in corso, di lire 68.365.000 determinato nei riguardi dell'entrata, per la massima parte, dai maggiori proventi che si presume di realizzare dall'applicazione del decreto legislativo 9 aprile 1948, n. 528, contenente modificazioni alla tariffa degli onorari e dei diritti accessori spettanti ai notai ed altre disposizioni sull'ordinamento del notariato e degli Archivi notarili.

Le maggiori spese effettive sono dovute per milioni 63,9 ad oneri di personale in dipendenza soprattutto: di nuove assunzioni a seguito di concorso (milioni 42); della contabilizzazione delle ritenute erariali (milioni 11,6); delle leggi 19 agosto 1948 concernente la concessione di un aumento provvisorio a favore dei pensionati (milioni 5) e 8 agosto 1948, n. 1101, contenente modifiche alla misura dell'indennità di caropane (milioni 3,6).

Le rimanenti maggiori spese di milioni 4,4 si riferiscono ad aumentate esigenze di vari servizi.

STATO DI PREVISIONE
DELL'ENTRATA DEGLI ARCHIVI NOTARILI
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1949 al 30 giugno 1950.

TABELLA B.

| ARTICOLI | | DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) |
|--|---------|---|---|------------------------------|--|
| Numero dell'esercizio | | | | | |
| 1948-49 | 1949-50 | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| PARTE PRIMA - ENTRATE | | | | | |
| GESTIONE DEGLI ARCHIVI | | | | | |
| TITOLO I. — ENTRATE ORDINARIE | | | | | |
| CATEGORIA I. — Entrate effettive | | | | | |
| 1 | 1 | Entrate patrimoniali — Rendite ed altre entrate patrimoniali | 1.200.000 | + (a) 1.300.000 | 2.500.000 |
| 2 | 2 | Proventi ordinari degli archivi — Diritti e tasse di archivio | 184.600.000 | + (b) 62.900.000 | 247.500.000 |
| 3 | 3 | Contributi e concorsi di Province e Comuni | 30.000 | + (a) 270.000 | 300.000 |
| 4 | 4 | Entrate e recuperi diversi: | | | |
| a) | a) | Ritenute in conto entrata fondo sopravanzi | 2.900.000 | + (c) 900.000 | 3.800.000 |
| b) | b) | Ritenute per assicurazioni obbligatorie | per memoria | » | per memoria |
| c) | c) | Contributi alle spese dei concorsi per la nomina a notaro (art. 36 regio decreto 14 novembre 1926, n. 1953) | per memoria | » | per memoria |
| d) | d) | Recuperi di quote di stipendio sedute al Fondo per il credito ai dipendenti dello Stato | 250.000 | » | 250.000 |
| e) | e) | Quote di ammende e di oblazioni per contravvenzioni notarili — Entrate e recuperi diversi | 500.000 | + (a) 1.000.000 | 1.500.000 |
| Totale delle entrate effettive ordinarie | | | 189.480.000 | + 66.370.000 | 255.850.000 |

(a) Variazione proposta per presunte maggiori entrate, tenuto anche conto degli accertamenti dei primi mesi del corrente esercizio.

(b) Variazione proposta per presunte maggiori entrate, tenuto conto degli accertamenti dei primi mesi del corrente esercizio, nonché del maggiore gettito che si presume di ricavare in dipendenza del decreto legislativo 9 aprile 1948, n. 528, contenente modificazioni alla tariffa degli onorari e dei diritti accessori spettanti ai notai ed altre disposizioni sull'ordinamento del notariato e degli Archivi notarili.

(c) Variazione proposta in relazione a nuove assunzioni di personale in seguito a concorso (lire 745.000) nonché per presunto maggiore fabbisogno in seguito a più esatti accertamenti degli introiti per ritenute, (lire 155.000).

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

Archivi notarili
Segue: TABELLA B

ENTRATA

| Numero dell'esercizio | | ARTICOLI DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) |
|--|---------|---|---|------------------------------|--|
| 1948-49 | 1949-50 | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| TITOLO II. — ENTRATE STRAORDINARIE | | | | | |
| CATEGORIA I. — Entrate effettive | | | | | |
| 5 | 5 | Proventi straordinari diversi: | | | |
| a) | a) | Onorari prescritti | 200.000 | " | 200.000 |
| b) | b) | Proventi vari | 700.000 | + (a) 800.000 | 1.500.000 |
| c) | c) | Contributo dello Stato per le spese di esercizio | <i>per memoria</i> | " | <i>per memoria</i> |
| 6 | 6 | Prelevamento dai sopravanzi a pareggio del bilancio | 519.000 | + (b) 1.195.000 | 1.714.000 |
| Totale delle entrate effettive straordinarie | | | 1.419.000 | + 1.995.000 | 3.414.000 |
| CATEGORIA II. — Movimento di capitali | | | | | |
| 7 | 7 | Sopravanzi da reimpiegare | <i>per memoria</i> | " | <i>per memoria</i> |
| Totale delle entrate straordinarie | | | 1.419.000 | + 1.995.000 | 3.414.000 |

(a) Variazione proposta per le presunte maggiori entrate, tenuto anche conto degli accertamenti dei primi mesi del corrente esercizio.

(b) Variazione proposta in dipendenza dei prelevamenti che si presume di potere effettuare durante l'esercizio a pareggio di bilancio.

| ARTICOLI | | DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che di propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) |
|--|---------|---|--|------------------------------------|---|
| Numero dell'esercizio | | | | | |
| 1948-49 | 1949-50 | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| GESTIONI SPECIALI | | | | | |
| PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLE SPESE | | | | | |
| 8 | 8 | Entrate di pertinenza dello Stato e di altri Enti: | | | |
| a) | a) | Ritenute a favore dell'Ente nazionale di assistenza e previdenza per i dipendenti statali | 4.600.000 | + | (a) 1.400.000 6.000.000 |
| b) | b) | Ritenute per imposta di ricchezza mobile | 5.900.000 | + | (a) 9.100.000 15.000.000 |
| c) | c) | Ritenute per imposta complementare sul reddito | 1.100.000 | + | (a) 1.800.000 2.900.000 |
| d) | d) | Ritenute per addizionale 5 % alle imposte dirette erariali | 350.000 | + | (a) 550.000 900.000 |
| e) | e) | Ritenute a favore del Fondo per il credito ai dipendenti dello Stato | 47.000 | + | (a) 13.000 60.000 |
| f) | f) | Ritenute per tasse di bollo | 81.000 | + | (a) 10.000 91.000 |
| g) | g) | Ritenute eventuali | <i>per memoria</i> | | » <i>per memoria</i> |
| 9 | 9 | Entrate di spettanza di terzi: | | | |
| a) | a) | Onorari a notari cessati od ai loro eredi | 3.000.000 | + | (a) 1.000.000 4.000.000 |
| b) | b) | Quote di stipendio cedute ad Istituti di credito, sequestrate o pignorate | 200.000 | | » 200.000 |
| c) | c) | Contributi dei notari da versare alla Cassa nazionale del notariato (art. 20 regio decreto-legge 14 luglio 1937, n. 1666, convertito nella legge 30 dicembre 1937, n. 2358) | 24.500.000 | + | (b) 63.700.000 88.200.000 |
| d) | d) | Aggio sui contributi riscossi per conto della Cassa nazionale del notariato (art. 21 regio decreto-legge 14 luglio 1937, n. 1666, convertito nella legge 30 dicembre 1937, n. 2358 e art. 11 del decreto legislativo luogotenenziale 8 dicembre 1944, n. 428), costituente provento a favore del personale degli Archivi notarili | 500.000 | + | (b) 1.300.000 1.800.000 |
| e) | e) | Entrate diverse | 3.000.000 | + | (a) 5.000.000 8.000.000 |
| Totale delle gestioni speciali | | | 43.278.000 | + | 83.873.000 127.151.000 |

(a) Variazione proposta in relazione agli accertamenti dell'esercizio scorso e dei primi mesi della corrente gestione, tenuto anche conto dell'entità numerica del personale per nuove assunzioni in seguito a concorso.

(b) Variazione proposta per effetto del decreto legislativo 9 aprile 1948, n. 528, contenente modificazioni alla tariffa degli onorari e dei diritti accessori spettanti ai notai ed altre disposizioni sull'ordinamento del notariato e degli Archivi notarili, nonché in relazione alle risultanze dei primi mesi del corrente esercizio.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

Archivi notarili

Segue: TABELLA B

ENTRATA

| Numero dell'esercizio | | ARTICOLI DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 + 5) |
|--|---------|---------------------------|---|------------------------------|--|
| 1948-49 | 1949-50 | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| RIASSUNTO PER TITOLI | | | | | |
| — | | | | | |
| GESTIONE DEGLI ARCHIVI | | | | | |
| TITOLO I. — ENTRATE ORDINARIE | | | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive</i> | | | | | |
| | | | 189.430.000 | + | 66.370.000 |
| | | | | | 255.850.000 |
| Totale del titolo I (Entrate ordinarie) | | | | | |
| | | | 189.480.000 | + | 66.370.000 |
| | | | | | 255.850.000 |
| TITOLO II. — ENTRATE STRAORDINARIE | | | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive</i> | | | | | |
| | | | 1.419.000 | + | 1.995.000 |
| | | | | | 3.414.000 |
| CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali</i> | | | | | |
| | | | » | » | » |
| Totale del titolo II (entrate straordinarie) | | | | | |
| | | | 1.419.000 | + | 1.995.000 |
| | | | | | 3.414.000 |
| Totale delle entrate (ordinarie e straordinarie) | | | | | |
| | | | 190.899.000 | + | 68.365.000 |
| | | | | | 259.264.000 |
| GESTIONI SPECIALI | | | | | |
| Partite che si compensano nelle spese | | | | | |
| | | | 43.278.000 | + | 83.873.000 |
| | | | | | 127.151.000 |
| Totale generale dell'entrata | | | | | |
| | | | 234.177.000 | + | 152.238.000 |
| | | | | | 386.415.000 |

| Numero dell'esercizio | | ARTICOLI DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) | |
|--|---------|-------------------------------|---|------------------------------|---|-------------|
| 1948-49 | 1949-50 | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | |
| RIASSUNTO PER CATEGORIE | | | | | | |
| — | | | | | | |
| GESTIONE DEGLI ARCHIVI | | | | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive</i> | | | | | | |
| Parte ordinaria | | | 189.480.000 | + | 66.370.000 | 255.850.000 |
| Parte straordinaria. | | | 1.419.000 | + | 1.995.000 | 3.414.000 |
| | | | 190.899.000 | + | 70.465.000 | 261.364.000 |
| CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali</i> | | | » | | » | » |
| Totale delle categorie I e II | | | 190.899.000 | + | 68.365.000 | 259.264.000 |
| GESTIONI SPECIALI | | | | | | |
| Partite che si compensano nelle spese | | | 43.278.000 | + | 83.873.000 | 127.151.000 |
| Totale generale | | | 234.177.000 | + | 152.238.000 | 386.415.000 |

STATO DI PREVISIONE
DELLA SPESA DEGLI ARCHIVI NOTARILI
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1949 al 30 giugno 1950.

TABELLA C

| ARTICOLI | | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5), |
|--|---------------|---|------------------------------------|--|
| Numero dell'esercizio | DENOMINAZIONE | | | |
| 1948-49 | 1949-50 | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| PARTE SECONDA - SPESA | | | | |
| GESTIONE DEGLI ARCHIVI | | | | |
| TITOLO I. — SPESE ORDINARIE. | | | | |
| CATEGORIA I. — Spese effettive. | | | | |
| 1 | 1 | Spese patrimoniali: | | |
| a) | a) | Locali e mobili | 500.000 + | (a) 1.000.000 1.500.000 |
| b) | b) | Imposte e tasse | 200.000 | » 200.000 |
| c) | c) | Oneri patrimoniali | <i>per memoria</i> | » <i>per memoria</i> |
| 2 | 2 | Spese di amministrazione: | | |
| a) | a) | Personale di ruolo — Stipendi ed altri assegni di carattere continuativo (b) | 138.000.000 + | (b) 46.500.000 184.500.000 |
| » | b) | Personale non di ruolo — Stipendi ed altri assegni di carattere continuativo (c) | » + | (c) 6.750.000 6.750.000 |
| b) | c) | Premio giornaliero di presenza al personale di ruolo dell'Amministrazione degli archivi notarili (art. 8 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) (d) | 7.000.000 + | (d) 1.000.000 8.000.000 |
| | | <i>Da riportarsi . . .</i> | 145.700.000 + | 55.250.000 200.950.000 |

(a) Aumento proposto in relazione al maggiore costo dei materiali e dei servizi.

(b) Modificata la denominazione per tenere distinti gli stipendi e gli assegni di carattere continuativo del personale di ruolo da quelli del personale non di ruolo per i quali viene istituita la successiva lettera b). La maggiore somma proposta risulta dalla differenza tra la diminuzione di lire 6.100.000, trasportate alla lettera b) e gli aumenti di lire 2.100.000, per effetto della legge 8 agosto 1948, n. 1101, concernente modifiche alla misura dell'indennità di caropane, di lire 41.000.000, in relazione a nuove assunzioni di personale in seguito a concorso e di lire 9.500.000, per la contabilizzazione delle ritenute erariali.

(c) Lettera istituita per le ragioni indicate nella precedente nota b). Lo stanziamento è costituito da lire 6 milioni 100 mila trasportate dalla precedente lettera a), da lire 250.000 per effetto della legge 8 agosto 1948, n. 1101 concernente modifiche alla misura dell'indennità caropane e da lire 400.000 per la contabilizzazione delle ritenute erariali.

(d) Modificata la denominazione per tenere distinto il premio giornaliero di presenza al personale di ruolo da quello del personale non di ruolo per il quale viene istituita la successiva lettera d). La maggiore somma proposta risulta dalla differenza tra la diminuzione di lire 265.000, trasportata alla lettera d) e gli aumenti di lire 765.000 in relazione alla maggiore entità numerica del personale per nuove assunzioni in seguito a concorso e lire 500.000 per la contabilizzazione delle ritenute erariali.

| Numero dell'esercizio | | ARTICOLI DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) | |
|-----------------------|---------|---|---|------------------------------|--|-------------|
| 1948-49 | 1949-50 | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | |
| | | <i>Riporto . . .</i> | 145.700.000 | + | 55.250.000 | 200.950.000 |
| » | d) | Premio giornaliero di presenza al personale non di ruolo dell'Amministrazione degli Archivi notarili (art. 8 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) (e) | » | + | (a) 275.000 | 275.000 |
| c) | e) | Personale - Pensioni | 12.500.000 | + | (b) 7.500.000 | 20.000.000 |
| d) | f) | Personale - Indennità di caroviveri al personale in quiescenza | 8.600.000 | » | | 8.600.000 |
| e) | g) | Personale - Indennità per una sola volta invece di pensione | 150.000 | + | (c) 150.000 | 300.000 |
| f) | h) | Sussidi | 250.000 | + | (d) 50.000 | 300.000 |
| g) | i) | Spese per la custodia e pulizia dei locali | 3.000.000 | + | (e) 1.000.000 | 4.000.000 |
| h) | l) | Pigioni e spese per la manutenzione ordinaria dei locali in affitto (f) | 2.700.000 | + | (f) 500.000 | 3.200.000 |
| i) | m) | Spese di ufficio | 3.200.000 | + | (g) 800.000 | 4.000.000 |
| 3 | 3 | Concorsi e rimborsi allo Stato | 700.000 | + | (d) 300.000 | 1.000.000 |
| 4 | 4 | Altre spese ordinarie: | | | | |
| a) | a) | Spese per il completamento, la regolarizzazione il riordinamento e la conservazione delle schede dei notari cessati (<i>Spesa obbligatoria</i>) | 220.000 | + | (e) 30.000 | 250.000 |
| b) | b) | Indennità di trasferimento e rimborso di spese di trasporto al personale degli archivi notarili | 450.000 | + | (h) 50.000 | 500.000 |
| | | <i>Da riportarsi . . .</i> | 177.470.000 | + | 65.905.000 | 243.375.000 |

- (a) Lettera istituita per le ragioni indicate nella precedente nota d). Lo stanziamento è costituito dalla somma di lire 265.000 trasportata dalla precedente lettera c), e da lire 10.000 per la contabilizzazione delle ritenute erariali.
- (b) Aumento proposto in dipendenza della legge 8 agosto 1948, n. 1101, concernente modifiche alla misura dell'indennità di caroviveri (lire 1.250.000), della legge 19 agosto 1948, n. 1186 concernente la concessione di un aumento provvisorio a favore dei pensionati ordinari (lire 5.000.000), nonché della entità numerica del personale in quiescenza (lire 250.000) e della contabilizzazione delle ritenute erariali (lire 1.000.000)
- (c) Maggiore spesa presunta, in relazione agli accertamenti dell'esercizio scorso e dei primi mesi della corrente gestione (lire 135.000) nonché per la contabilizzazione delle ritenute erariali (lire 15.000).
- (d) Aumento proposto per presunto maggiore fabbisogno.
- (e) Aumento proposto in relazione al maggior costo dei materiali e dei servizi.
- (f) Modificata la denominazione per una più esatta indicazione delle spese che vi fanno carico. Aumento proposto in relazione all'effettivo fabbisogno.
- (g) Aumento proposto per presunto maggior fabbisogno in relazione agli accertamenti dell'esercizio scorso e dei primi mesi dell'esercizio corrente.
- (h) Aumento proposto per presunto maggior fabbisogno, in relazione agli accertamenti dell'esercizio scorso e dei primi mesi della presente gestione (lire 25.000) e per la contabilizzazione delle ritenute erariali (lire 25.000).

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

Archivi notarili.

Segue: TABELLA C

SPESA

| Numero dell'esercizio | | ARTICOLI DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) | |
|-----------------------|---------|--|---|------------------------------|--|--------------------|
| 1948-49 | 1949-50 | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | |
| | | <i>Riporto . . .</i> | 177.470.000 | + | 65.905.000 | 243.375.000 |
| c) | c) | Indennità di supplenza e di missione e rimborso di spese di trasporto al personale dell'Amministrazione degli archivi notarili | 450.000 | + | (a) 450.000 | 900.000 |
| d) | d) | Forniture di bollettari e di altri stampati a cura dell'Amministrazione centrale | 900.000 | + | (b) 100.000 | 1.000.000 |
| e) | e) | Ispezioni agli archivi da parte degli Ispettorati del Ministero | 120.000 | | » | 120.000 |
| f) | f) | Spese per la Commissione di disciplina e spese per la esecuzione della legge sul notariato | 30.000 | + | (c) 30.000 | 60.000 |
| g) | g) | Contributi di assicurazione obbligatoria; fondo per la integrazione delle assicurazioni medesime istituito con decreto legislativo luogotenenziale 1° agosto 1945, n. 693; fondo integrativo per la disoccupazione, istituito col decreto legislativo luogotenenziale 31 agosto 1945, n. 579 e fondo integrazione per la tubercolosi istituito col decreto legislativo luogotenenziale 9 novembre 1945, n. 776 modificato con l'articolo 1 del regio decreto legislativo 20 maggio 1946, n. 372, col decreto legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 12 agosto 1947, n. 870, con l'art. 1 del decreto del Presidente della Repubblica 29 luglio 1948, n. 1136, e con il decreto del Presidente della Repubblica 29 luglio 1948, n. 1216 e fondo di solidarietà sociale, istituito col decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 29 luglio 1947, n. 689, modificato col decreto del Presidente della Repubblica 29 luglio 1948, n. 1139 (d) | 1.500.000 | + | (d) 500.000 | 2.000.000 |
| h) | h) | Rimborsi eventuali di tasse di concorsi notarili | 9.000 | | » | 9.000 |
| i) | i) | Spese di concorsi per nomine a notaio (art. 36 regio decreto 14 novembre 1926, n. 1953) | <i>per memoria</i> | | » | <i>per memoria</i> |
| | | <i>Da riportarsi . . .</i> | 180.479.000 | + | 66.985.000 | 247.464.000 |

(a) Maggiore somma proposta in relazione agli accertamenti della passata gestione e dei primi mesi del corrente esercizio (lire 400.000) e per la cennata contabilizzazione delle ritenute erariali (lire 50.000).

(b) Aumento proposto in relazione al maggiore costo dei materiali e dei servizi.

(c) Aumento proposto per presunto maggior fabbisogno.

(d) Modificata la denominazione per aggiornare la citazione dei provvedimenti legislativi. L'aumento proposto è in relazione al presunto maggior fabbisogno.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

Archivi notarili.

Segue: TABELLA C

SPESA

| ARTICOLI | | DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) | |
|--------------------------|---------|--|--|------------------------------------|---|--------------------|
| Numero dell'esercizio | | | | | | |
| 1948-49 | 1949-50 | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | |
| | | <i>Riporto . . .</i> | 180.479.000 | + | 66.985.000 | 247.464.000 |
| l) | l) | Spese casuali | 150.000 | | » | 150.000 |
| m) | m) | Anticipazione di quote di stipendio cedute al Fondo per il credito ai dipendenti dello Stato . . | 250.000 | | » | 250.000 |
| n) | n) | Altre spese ordinarie (rimborsi per eccedenze di versamenti, spese di liti e contrattuali ed altre varie). | 600.000 | | » | 600.000 |
| o) | o) | Spese per il ritiro degli atti dei notari cessati. | 220.000 | + | (a) 30.000 | 250.000 |
| 5 | 5 | Compenso per lavoro straordinario al personale dell'Amministrazione degli archivi notarili (art. 1 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) | 1.700.000 | + | (b) 300.000 | 2.000.000 |
| » | 6 | Compensi speciali in eccedenza ai limiti stabiliti per il lavoro straordinario, da corrispondere al personale comunque addetto all'Amministrazione degli Archivi Notarili in relazione a particolari esigenze di servizio (art. 6 del decreto legislativo Presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) (c) | » | + | (c) 750.000 | 750.000 |
| 6 | 7 | Fondo per le spese impreviste | 400.000 | + | (d) 100.000 | 500.000 |
| | | Totale delle spese ordinarie . . . | 183.799.000 | + | 68.165.000 | 251.964.000 |

(a) Maggiore spesa presunta in relazione agli accertamenti dell'esercizio scorso e dei primi mesi della corrente gestione.

(b) Aumento proposto in relazione alla maggiore entità numerica del personale per nuove assunzioni in seguito a concorso (lire 200.000), per presunto maggiore fabbisogno (lire 50.000) e per la contabilizzazione delle ritenute erariali (lire 50.000).

(c) Articolo istituito e stanziamento proposto per provvedere alle spese indicate nella denominazione dell'articolo medesimo. Lo stanziamento proposto è comprensivo della somma di lire 40.000 per la contabilizzazione delle ritenute erariali.

(d) Aumento proposto per presunto maggiore fabbisogno.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

Archivi notarili.

Segue: TABELLA C

SPESA

| Numero dell'esercizio | | ARTICOLI DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 4 | Variazioni che si propongono 5 | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) 6 |
|--|--------------|--|---|-----------------------------------|--|
| 1948-49 1 | 1949-50 2 | | | | |
| TITOLO II. — SPESE STRAORDINARIE | | | | | |
| CATEGORIA I. — Spese effettive | | | | | |
| 7 | 8 | Spese per il personale e diverse: | | | |
| a) | a) | Personale straordinario | 4.900.000 | + (a) 100.000 | 5.000.000 |
| b) | b) | Spese straordinarie diverse (traslochi di archivi, ecc.) | 2.200.000 | + (a) 100.000 | 2.300.000 |
| | | Totale delle spese effettive straordinarie . . . | 7.100.000 | + 200.000 | 7.300.000 |
| CATEGORIA II. — Movimento di capitali | | | | | |
| 8 | 9 | Reimpiego di sopravanzi | per memoria | » | per memoria |
| | | Totale delle spese straordinarie . . . | 7.100.000 | + 200.000 | 7.300.000 |

(a) Aumento proposto per presunto maggiore fabbisogno in relazione agli accertamenti dell'esercizio scorso e dei primi mesi dell'esercizio corrente.

| ARTICOLI | | DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) |
|---|---------|--|--|------------------------------------|---|
| Numero dell'esercizio | | | | | |
| 1948-49 | 1949-50 | | 4 | 5 | 6 |
| 1 | 2 | 3 | | | |
| GESTIONI SPECIALI | | | | | |
| PARTITE CHE SI COMPENSANO NELLE ENTRATE | | | | | |
| 9 | 10 | Somme dovute allo Stato o ad altri Enti: | | | |
| a) | a) | Ritenute a favore dell'Ente nazionale di assistenza e previdenza per i dipendenti statali . . . | 4.600.000 | + (a) 1.400.000 | 6.000.000 |
| b) | b) | Imposte di ricchezza mobile | 5.900.000 | + (a) 9.100.000 | 15.000.000 |
| c) | c) | Imposta complementare sul reddito | 1.100.000 | + (a) 1.800.000 | 2.900.000 |
| d) | d) | Addizionale 5 per cento alle imposte dirette erariali | 350.000 | + (a) 550.000 | 900.000 |
| e) | e) | Ritenute a favore del Fondo per il credito ai dipendenti dello Stato | 47.000 | + (a) 13.000 | 60.000 |
| f) | f) | Ritenute per tassa di bollo | 81.000 | + (a) 10.000 | 91.000 |
| g) | g) | Ritenute eventuali | <i>per memoria</i> | » | <i>per memoria</i> |
| 10 | 11 | Somme dovute a terzi: | | | |
| a) | a) | Onorari a notari cessati o ai loro eredi | 3.000.000 | + (a) 1.000.000 | 4.000.000 |
| b) | b) | Quote di stipendio cedute ad Istituti di credito sequestrate o pignorate. | 200.000 | » | 200.000 |
| c) | c) | Versamenti alla Cassa nazionale del notariato dei contributi riscossi per suo conto (art. 20 regio decreto-legge 14 luglio 1937, n. 1666, convertito nella legge 30 dicembre 1937, n. 2358) | 24.500.000 | + (b) 63.700.000 | 88.200.000 |
| d) | d) | Proventi a favore del personale degli Archivi notarili, prelevati quale aggio sulle somme riscosse per conto della Cassa nazionale del notariato (art. 27 regio decreto-legge 14 luglio 1937, n. 1666, convertito nella legge 30 dicembre 1937, n. 2358 e art. 11 del decreto legislativo luogotenenziale 8 dicembre 1944, n. 428) | 500.000 | + (b) 1.300.000 | 1.800.000 |
| e) | e) | Somme dovute a diversi | 3.000.000 | + (a) 5.000.000 | 3.000.000 |
| Totale delle gestioni speciali . . . | | | 43.278.000 | + 83.873.000 | 127.151.000 |

- (a) Variazione proposta in relazione agli accertamenti dell'esercizio scorso e dei primi mesi della corrente gestione, tenuto anche conto dell'entità numerica del personale per nuove assunzioni in seguito a concorso.
- (b) Variazione proposta per effetto del decreto legislativo 9 aprile 1948, n. 528, contenente modificazioni alla tariffa degli onorari e dei diritti accessori spettanti ai notai ed altre disposizioni sull'ordinamento del notariato e degli Archivi notarili, nonché in relazione alle risultanze dei primi mesi del corrente esercizio.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

Archivi notarili.

Segue: TABELLA C

SPESA

| ARTICOLI | | DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) | |
|--|---------|---------------|--|------------------------------------|---|-------------|
| Numero dell'esercizio | | | | | | |
| 1948-49 | 1949-50 | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | |
| RIASSUNTO PER TITOLI | | | | | | |
| GESTIONE DEGLI ARCHIVI | | | | | | |
| TITOLO I. — SPESE ORDINARIE | | | | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Spese effettive</i> | | | 183.799.000 | + | 68.165.000 | 251.964.000 |
| Totale del Titolo I (Spese ordinarie) | | | 183.799.000 | + | 68.165.000 | 251.964.000 |
| TITOLO II. — SPESE STRAORDINARIE | | | | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Spese effettive</i> | | | 7.100.000 | + | 200.000 | 7.300.000 |
| CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali</i> | | | » | » | » | » |
| Totale del Titolo II (Spese straordinarie) | | | 7.100.000 | + | 200.000 | 7.300.000 |
| Totale delle spese (ordinarie e straordinarie) | | | 190.899.000 | + | 68.365.000 | 259.264.000 |
| GESTIONI SPECIALI | | | | | | |
| Partite che si compensano nelle entrate | | | 43.278.000 | + | 83.873.000 | 127.151.000 |
| Totale generale della spesa | | | 234.177.000 | + | 152.238.000 | 386.415.000 |

| Numero dell'esercizio | | ARTICOLI DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) | |
|---|---------|---------------------------|---|------------------------------|--|-------------|
| 1948-49 | 1949-50 | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | |
| RIASSUNTO PER CATEGORIE | | | | | | |
| — | | | | | | |
| GESTIONE DEGLI ARCHIVI | | | | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Spese effettive</i> (ordinarie e straordinarie) | | | 190.899.000 | + | 68.365.000 | 259.264.000 |
| CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali</i> | | | » | | » | » |
| Totale delle categorie I e II | | | 190.899.000 | + | 68.365.000 | 259.264.000 |
| GESTIONI SPECIALI | | | | | | |
| Partite che si compensano nelle entrate | | | 43.278.000 | + | 83.873.000 | 127.151.000 |
| Totale generale | | | 234.177.000 | + | 152.238.000 | 386.415.000 |
| RIEPILOGO | | | | | | |
| — | | | | | | |
| Entrata | | | 234.177.000 | + | 152.238.000 | 386.415.000 |
| Spesa | | | 234.177.000 | + | 152.238.000 | 386.415.000 |
| <i>Differenza</i> | | | » | | » | » |

APPENDICE N. 2

**allo stato di previsione della spesa del Ministero di grazia e giustizia
per l'esercizio finanziario 1949-50**

(Articolo 210 del regio decreto 30 dicembre 1937, n. 2584)

STATI DI PREVISIONE DELL'ENTRATA E DELLA SPESA DEL FONDO GENERALE DEL CORPO DEGLI AGENTI DI CUSTODIA DEGLI ISTITUTI DI PREVENZIONE E DI PENA

per l'esercizio finanziario

dal 1° luglio 1949 al 30 giugno 1950

NOTA PRELIMINARE

Le entrate e le spese del Fondo generale del Corpo degli agenti di custodia degli Istituti di prevenzione e di pena, previste per l'esercizio finanziario 1949-1950, pareggiano nella somma complessiva di lire 1.086.000 con una diminuzione di lire 73.000 in confronto degli stanziamenti autorizzati per l'esercizio 1948-1949.

Tale diminuzione è determinata dalla differenza fra la minore somma di lire 100.000 nella categoria del movimento di capitali per diminuite occorrenze del servizio dei prestiti agli agenti e le maggiori entrate e spese effettive di lire 27.000 previste nei confronti della gestione 1948-1949.

STATO DI PREVISIONE
DELL'ENTRATA DEL FONDO GENERALE DEL CORPO DEGLI AGENTI DI CUSTODIA
DEGLI ISTITUTI DI PREVENZIONE E DI PENA

per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1949 al 30 giugno 1950.

TABELLA D

| CAPITOLI | | DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) |
|--|---------|--|---|------------------------------|--|
| Numero dell'esercizio | | | | | |
| 1948-49 | 1949-50 | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| TITOLO I. — ENTRATE ORDINARIE. | | | | | |
| CATEGORIA I. — Entrate effettive. | | | | | |
| <i>Gestione fondo profitti.</i> | | | | | |
| 1 | 1 | Interessi sui fondi in deposito | 30.000 | + (a) 15.000 | 45.000 |
| 2 | 2 | Quote di paga e di premi degli agenti licenziati per motivi disciplinari, per condanna penale ed espulsi dal Corpo | 5.000 | » | 5.000 |
| 3 | 3 | Contributi degli agenti per i prestiti ottenuti | 2.000 | — (b) 2.000 | <i>per memoria</i> |
| Totale | | | 37.000 | + 13.000 | 50.000 |
| <i>Gestione fondo individuale.</i> | | | | | |
| 4 | 4 | Indennità di vestizione e ritenute varie mensili sulle paghe | 1.000.000 | » | 1.000.000 |
| 5 | 5 | Indennità cavallo agli agenti montati | 4.000 | » | 4.000 |
| 6 | 6 | Ricavo della vendita di oggetti di vestiario a sconto debiti del fondo individuale o per rifusione all'Erario | 15.000 | + (c) 5.000 | 20.000 |
| 7 | 7 | Rimborsi diretti da parte di agenti cessati dal servizio. | 1.000 | » | 1.000 |
| Totale | | | 1.020.000 | + 5.000 | 1.025.000 |
| Totale della Categoria I (entrate ordinarie) | | | 1.057.000 | + 18.000 | 1.075.000 |

(a) Aumento proposto in relazione all'entità dei depositi.

(b) Diminuzione proposta in quanto non si prevede la possibilità di far luogo alla concessione di prestiti durante l'esercizio 1949-1950.

(c) Aumento proposto in relazione all'accresciuto prezzo degli oggetti di vestiario.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

Fondo generale del Corpo degli Agenti di custodia
degli Istituti di Prevenzione e di Pena.

ENTRATA

Segue: TABELLA D

| CAPITOLI | | DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) |
|---|---------|---|--|------------------------------------|---|
| Numero dell'esercizio | | | | | |
| 1948-49 | 1949-50 | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| TITOLO II. — ENTRATE STRAORDINARIE. | | | | | |
| CATEGORIA I. — Entrate effettive. | | | | | |
| <i>Gestione fondo profitti.</i> | | | | | |
| 8 | 8 | Sopravvenienze attive eventuali a credito del fondo profitti | 1.000 | + (a) 9.000 | 10.000 |
| | | Totale | 1.000 | + 9.000 | 10.000 |
| <i>Gestione fondo individuale.</i> | | | | | |
| 9 | 9 | Sopravvenienze attive eventuali a credito del fondo individuale | 1.000 | > | 1.000 |
| | | Totale della Categoria I delle entrate straordinarie | 2.000 | + 9.000 | 11.000 |
| CATEGORIA II. — Movimento di capitali. | | | | | |
| 10 | 10 | Estinzione di prestiti da parte degli agenti | 100.000 | - (b) 100.000 | per memoria |
| | | Totale della Categoria II delle entrate straordinarie | 100.000 | - 100.000 | > |

(a) Aumento proposto per presunte maggiori entrate, tenuto conto degli accertamenti dell'esercizio scorso e dei primi mesi della corrente gestione.

(b) Diminuzione proposta in quanto non si prevede la possibilità di far luogo alla concessione di prestiti nell'esercizio 1949-1950.

Stato di previsionè
per l'esercizio finanziario
1949-50

Fondo generale del Corpo degli Agenti di custodia
degli Istituti di Prevenzione e di Pena.

ENTRATA

Segue: TABELLA D

| CAPITOLI | | DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) |
|---|---------|---|--|------------------------------------|---|
| Numero dell'esercizio | | | | | |
| 1948-49 | 1949-50 | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| RIASSUNTO PER TITOLI | | | | | |
| — | | | | | |
| TITOLO I. — ENTRATE ORDINARIE. | | | | | |
| CATEGORIA I. — Entrate effettive. | | | | | |
| | | Gestione fondo profitti | 37.000 | + 13.000 | 50.000 |
| | | Gestione fondo individuale | 1.020.000 | + 5.000 | 1.025.000 |
| | | Totale della Categoria I (Entrate ordinarie) . . . | 1.057.000 | + 18.000 | 1.075.000 |
| TITOLO II. — ENTRATE STRAORDINARIE. | | | | | |
| CATEGORIA I. — Entrate effettive. | | | | | |
| | | Gestione fondo profitti | 1.000 | + 9.000 | 10.000 |
| | | Gestione fondo individuale | 1.000 | » | 1.000 |
| | | Totale della Categoria I (Entrate straordinarie) . . | 2.000 | + 9.000 | 11.000 |
| CATEGORIA II. — Movimento di capitali. | | | | | |
| | | Estinzione di prestiti da parte degli agenti | 100.000 | — 100.000 | <i>per memoria</i> |
| | | Totale della Categoria II delle entrate straordinarie . | 100.000 | — 100.000 | » |
| | | Totale del Titolo II (Entrate straordinarie) | 102.000 | — 91.000 | 11.000 |
| | | Totale generale delle entrate . . . | 1.159.000 | — 73.000 | 1.086.000 |
| RIASSUNTO PER CATEGORIE | | | | | |
| — | | | | | |
| | | CATEGORIA I. — Entrate effettive (parte ordinaria e straordinaria) | 1.059.000 | + 27.000 | 1.086.000 |
| | | CATEGORIA II. — Movimento di capitali | 100.000 | — 100.000 | » |
| | | Totale generale delle entrate . . . | 1.159.000 | — 73.000 | 1.086.000 |

STATO DI PREVISIONE
DELLA SPESA DEL FONDO GENERALE DEL CORPO DEGLI AGENTI DI CUSTODIA
DEGLI ISTITUTI DI PREVENZIONE E DI PENA

per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1949 al 30 giugno 1950.

TABELLA E

| CAPITOLI | | DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) |
|--|---------|---|---|------------------------------|--|
| Numero dell'esercizio | | | | | |
| 1948-49 | 1949-50 | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| TITOLO I. — SPESE ORDINARIE. | | | | | |
| CATEGORIA I. — Spese effettive. | | | | | |
| <i>Gestione fondo profitti.</i> | | | | | |
| 1 | 1 | Sussidi ad agenti, ex agenti, vedove e famiglie di ex agenti | 28.000 | + (a) 10.000 | 38.000 |
| 2 | 2 | Sussidi e borse di studio a figli di agenti | <i>per memoria</i> | » | <i>per memoria</i> |
| 3 | 3 | Saldo di crediti inesigibili del fondo individuale e mensa | 2.000 | » | 2.000 |
| 4 | 4 | Spese generali di amministrazione | 2.000 | + (a) 1.000 | 3.000 |
| 5 | 5 | Spese casuali | 1.500 | + (a) 1.500 | 3.000 |
| 6 | 6 | Fondo di riserva per le spese impreviste, nella gestione del fondo profitti | 3.500 | + (a) 500 | 4.000 |
| Totale . . . | | | 37.000 | + 13.000 | 50.000 |

(a) Variazione proposta in relazione al presunto fabbisogno in dipendenza del maggior numero di agenti in servizio.

Segue: TABELLA E

| CAPITOLI | | DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) |
|--------------------------|---------|---|--|------------------------------------|---|
| Numero dell'esercizio | | | | | |
| 1948-49 | 1949-50 | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | | <i>Gestione fondo individuale.</i> | | | |
| 7 | 7 | Acquisto di oggetti di vestiario, di corredo, di cavalli e di bardature | 606.500 | + (a) 3.500 | 610.000 |
| 8 | 8 | Restituzione fondi residui dei conti individuali chiusi per cessazione dal servizio degli agenti | 200.000 | » | 200.000 |
| 9 | 9 | Prelevamento sul credito del fondo individuale autorizzati a favore di agenti | 150.000 | » | 150.000 |
| 10 | 10 | Risarcimenti di danni agli armamenti ed al materiale | 6.500 | + (a) 1.500 | 8.000 |
| 11 | 11 | Acquisto di libretti individuali di conto | 5.000 | » | 5.000 |
| 12 | 12 | Rimborso all'Erario di indennità di vestizione inergate e versamenti di ricuperi su vestuari di agenti cessati dal servizio | 37.000 | » | 37.000 |
| 13 | 13 | Spese casuali | 15.000 | » | 15.000 |
| | | Totale | 1.020.000 | + 5.000 | 1.025.000 |
| | | Totale della Categoria I (Spese ordinarie) | 1.057.000 | + 18.000 | 1.075.000 |

(a) Variazione proposta in relazione al maggior numero di agenti ed all'aumento dei prezzi.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

Fondo generale del Corpo degli Agenti di custodia
degli Istituti di Prevenzione e di Pena.

SPESA

Segue: TABELLA E

| CAPITOLI | | DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) |
|---|---------|--|--|------------------------------------|---|
| Numero dell'esercizio | | | | | |
| 1948-49 | 1949-50 | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| TITOLO II. — SPESE STRAORDINARIE. | | | | | |
| CATEGORIA I. — Spese effettive. | | | | | |
| <i>Gestione fondo profitti.</i> | | | | | |
| 14 | 14 | Erogazioni straordinarie diverse sul fondo profitti . | 1.000 | + (a) 9.000 | 10.000 |
| <i>Gestione fondo individuale.</i> | | | | | |
| 15 | 15 | Occorrenze straordinarie diverse nella gestione del fondo individuale | 1.000 | » | 1.000 |
| | | Totale della Categoria I (spese straordinarie) . . | 2.000 | + 9.000 | 11.000 |
| CATEGORIA II. — Movimento di capitali. | | | | | |
| 16 | 16 | Concessione di prestiti agli agenti di custodia . . . | 100.000 | — (b) 100.000 | per memoria |
| | | Totale della Categoria II (movimento di capitali) . | 100.000 | — 100.000 | » |

(a) Aumento proposto in relazione alle spese accertate nei primi mesi della presente gestione.

(b) Diminuzione proposta in quanto non si prevede la possibilità di concedere prestiti agli agenti durante l'esercizio finanziario 1949-1950.

Segue: TABELLA E

| CAPITOLI | | DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) | |
|---|---------|---|--|------------------------------------|---|--------------------|
| Numero dell'esercizio | | | | | | |
| 1948-49 | 1949-50 | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | |
| RIASSUNTO PER TITOLI | | | | | | |
| — | | | | | | |
| TITOLO I. — SPESE ORDINARIE. | | | | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Spese effettive.</i> | | | | | | |
| | | Gestione Fondo profitti | 37.000 | + | 13.000 | 50.000 |
| | | Gestione Fondo individuale | 1.020.000 | + | 5.000 | 1.025.000 |
| | | Totale della Categoria I (Spese ordinarie) . . . | 1.057.000 | + | 18.000 | 1.075.000 |
| TITOLO II. — SPESE STRAORDINARIE. | | | | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Spese effettive.</i> | | | | | | |
| | | Gestione Fondo profitti | 1.000 | + | 9.000 | 10.000 |
| | | Gestione Fondo individuale | 1.000 | > | | 1.000 |
| | | Totale della Categoria I (Spese straordinarie) . . . | 2.000 | + | 9.000 | 11.000 |
| CATEGORIA II. — <i>Movimenti di capitali.</i> | | | | | | |
| | | Concessione di prestiti agli agenti di custodia . . . | 100.000 | — | 100.000 | <i>per memoria</i> |
| | | Totale della Categoria II delle spese straordinarie. | 100.000 | — | 100.000 | > |
| | | Totale del Titolo II (Spese straordinarie) . . . | 102.000 | — | 91.000 | 11.000 |
| | | Totale generale delle spese . . . | 1.159.000 | — | 73.000 | 1.086.000 |

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

Fondo generale del Corpo degli Agenti di custodia
degli Istituti di Prevenzione e di Pena.

SPESA

Segue: TABELLA E

| CAPITOLI | | DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) |
|---|---------|---------------|--|------------------------------------|---|
| Numero dell'esercizio | | | | | |
| 1948-49 | 1949-50 | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| RIASSUNTO PER CATEGORIE | | | | | |
| — | | | | | |
| CATEGORIA I. — Spese effettive (<i>Parte ordinaria e straordinaria</i>) | | | 1.059.000 | + 27.000 | 1.086.000 |
| CATEGORIA II. — Movimento di capitali | | | 100.000 | — 100.000 | » |
| Totale generale delle spese | | | 1.159.000 | — 73.000 | 1.086.000 |
| RIEPILOGO | | | | | |
| — | | | | | |
| Entrate | | | 1.159.000 | — 73.000 | 1.086.000 |
| Spese | | | 1.159.000 | — 73.000 | 1.086.000 |
| Differenza | | | — | » | — |

PAGINA BIANCA

APPENDICE N. 3

allo stato di previsione della spesa del Ministero di grazia e giustizia
per l'esercizio finanziario 1949-50

(Articolo 4 della legge 9 maggio 1932, n. 547)

STATI DI PREVISIONE DELL'ENTRATA E DELLA SPESA

DELLA

CASSA DELLE AMMENDE

per l'esercizio finanziario

dal 1° luglio 1949 al 30 giugno 1950

NOTA PRELIMINARE

Le entrate e le spese della Cassa delle Ammende previste per l'esercizio finanziario 1949-1950 già approvate, giusta l'articolo 4 della legge 9 maggio 1932, n. 547, col decreto interministeriale qui appresso riprodotto, pareggiano nella somma complessiva di lire 8.000.000.

DOCUMENTI — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Tali previsioni presentano, rispetto a quelle dell'esercizio 1948-1949 un aumento di complessive lire 1.700.000, ripartite come segue:

ENTRATE

| | | |
|---|----|------------------|
| a) introiti di multe per rigetto di ricorsi in Cassazione | L. | 675.000 |
| b) versamenti per grazia | » | 600.000 |
| c) introiti per sanzioni pecuniarie diverse | » | 50.000 |
| d) introiti di fondi dei detenuti evasi o defunti | » | 100.000 |
| e) ricavi dalle vendite dei corpi di reato | » | 25.000 |
| f) introiti per incameramento di cauzioni | » | 50.000 |
| g) interessi sulle somme in deposito in conto corrente | » | 200.000 |
| | L. | <u>1.700.000</u> |

SPESE

| | | |
|--|------|------------------|
| a) assegnazioni ai Consigli di patronato | + L. | 1.750.000 |
| b) restituzioni di somme provenienti dalla vendita di corpi di reato — | » | 25.000 |
| c) fondo riserva per spese imprevedute | — » | 25.000 |
| | L. | <u>1.700.000</u> |

IL GUARDASIGILLI

MINISTRO SEGRETARIO DI STATO PER LA GRAZIA E GIUSTIZIA

DI CONCERTO CON

IL MINISTRO PER IL TESORO

Visto l'articolo 4 della legge 9 maggio 1932, n. 547, che istituisce la Cassa delle Ammende e stabilisce che il bilancio di previsione della Cassa medesima è approvato dal Ministero della giustizia di concerto con quello delle finanze;

Considerato che la suindicata facoltà di approvare il citato bilancio compete al Ministero della giustizia di concerto con quello del tesoro in seguito alla ricostituzione di quest'ultimo Ministero disposta col decreto del Capo provvisorio dello Stato 4 giugno 1947, n. 406;

DECRETA:

È approvato lo stato di previsione delle entrate e delle spese della Cassa delle Ammende, per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1949 al 30 giugno 1950, in conformità delle tabelle unite al presente decreto e con le seguenti risultanze:

| | | |
|----------------------------|----|-----------|
| Entrate previste | L. | 8.000.000 |
| Spese previste | » | 8.000.000 |

Il presente decreto sarà comunicato alla Corte dei conti e pubblicato in allegato allo stato di previsione della spesa del Ministero di grazia e giustizia.

Roma, 20 febbraio 1949.

Il Ministro per il tesoro

PELLA.

Il Guardasigilli

Ministro per la grazia e giustizia.

GRASSI.

STATO DI PREVISIONE
DELL'ENTRATA DELLA CASSA DELLE AMMENDE
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1949 al 30 giugno 1950

| ARTICOLI | | DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) |
|--|---------|--|--|------------------------------------|---|
| Numero dell'esercizio | | | | | |
| 1948-49 | 1949-50 | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| ENTRATA | | | | | |
| — | | | | | |
| TITOLO I. — ENTRATE ORDINARIE. | | | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive.</i> | | | | | |
| 1 | 1 | Multe per rigetto di ricorsi in Cassazione | 1.000.000 | + (a) 675.000 | 1.675.000 |
| 2 | 2 | Versamenti per grazia | 500.000 | + (a) 600.000 | 1.100.000 |
| 3 | 3 | Sanzioni pecuniarie disciplinari diverse | 50.000 | + (a) 50.000 | 100.000 |
| 4 | 4 | Fondi dei detenuti evasi o defunti | 400.000 | + (a) 100.000 | 500.000 |
| 5 | 5 | Ricavo dalle vendite dei corpi di reato | 150.000 | + (b) 25.000 | 175.000 |
| 6 | 6 | Introiti per incameramento di cauzioni o di altre somme in deposito | 100.000 | + (a) 50.000 | 150.000 |
| 7 | 7 | Interessi sulle somme in deposito in conto corrente presso la Cassa depositi e prestiti e sui capitali in- vestiti in rendita pubblica | 600.000 | + (c) 200.000 | 800.000 |
| Totale delle entrate ordinarie . . . | | | 2.800.000 | + 1.700.000 | 4.500.000 |

(a) Aumento proposto in relazione ai maggiori introiti accertati nell'esercizio scorso.

(b) Variazione derivante dal presunto maggior ricavo della vendita dei corpi di reato in rapporto all'attuale aumento dei prezzi.

(c) Aumento proposto in relazione all'ammontare delle somme in deposito.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

Cassa delle ammende.

ENTRATA

| Numero dell'esercizio | | ARTICOLI DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) |
|--|---------|--|---|------------------------------|--|
| 1948-49 | 1949-50 | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| TITOLO II. — ENTRATE STRAORDINARIE. | | | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive.</i> | | | | | |
| 8 | 8 | Entrate straordinarie diverse | <i>per memoria</i> | » | <i>per memoria</i> |
| CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali.</i> | | | | | |
| 9 | 9 | Prelevamento dagli avanzi dei precedenti esercizi e dalle somme in deposito per acquisto di rendita pubblica | <i>per memoria</i> | » | <i>per memoria</i> |
| Totale delle entrate straordinarie . . . | | | » | » | » |
| <i>Partite che si compensano con la spesa.</i> | | | | | |
| 10 | 10 | Somme provenienti da depositi provvisori (cauzioni per libertà provvisoria, ecc.) | 3.500.000 | » | 3.500.000 |

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

Cassa delle ammende.

ENTRATA

| Numero dell'esercizio | | ARTICOLI DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) | |
|--|---------|-------------------------------|---|------------------------------|--|-----------|
| 1948-49 | 1949-50 | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | |
| RIASSUNTO DELL'ENTRATA | | | | | | |
| — | | | | | | |
| TITOLO I. — ENTRATE ORDINARIE. | | | | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive</i> | | | 2.800.000 | + | 1.700.000 | 4.500.000 |
| Totale del titolo I | | | 2.800.000 | + | 1.700.000 | 4.500.000 |
| TITOLO II. — ENTRATE STRAORDINARIE. | | | | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive</i> | | | » | » | » | |
| CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali</i> | | | » | » | » | |
| Totale del titolo II | | | » | » | » | |
| Totale delle entrate ordinarie e straordinarie | | | 2.800.000 | + | 1.700.000 | 4.500.000 |
| Partite che si compensano con la spesa | | | 3.500.000 | » | » | 3.500.000 |
| Totale generale | | | 6.300.000 | + | 1.700.000 | 8.000.000 |

STATO DI PREVISIONE
DELLA SPESA DELLA CASSA DELLE AMMENDE
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1949 al 30 giugno 1950

| ARTICOLI | | DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) |
|---|---------|---|--|------------------------------------|---|
| Numero dell'esercizio | | | | | |
| 1948-49 | 1949-50 | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| SPESA | | | | | |
| — | | | | | |
| TITOLO I. — SPESE ORDINARIE. | | | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Spese effettive.</i> | | | | | |
| 1 | 1 | Assegnazioni ai Consigli di patronato | 2.550.000 | + (a) 1.750.000 | 4.300.000 |
| 2 | 2 | Spese per la pubblicazione delle sentenze | 25.000 | » | 25.000 |
| 3 | 3 | Spese di ufficio, stampati e cancelleria | 50.000 | » | 50.000 |
| 4 | 4 | Restituzione di somme introitate per vendita di corpi di reato | 50.000 | — (b) 25.000 | 25.000 |
| 5 | 5 | Spese casuali | 25.000 | » | 25.000 |
| 6 | 6 | Fondo di riserva per spese impreviste | 100.000 | — (b) 25.000 | 75.000 |
| Totale delle spese ordinarie | | | 2.800.000 | + 1.700.000 | 4.500.000 |
| TITOLO II. — SPESE STRAORDINARIE. | | | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Spese effettive.</i> | | | | | |
| 7 | 7 | Spese straordinarie diverse | <i>per memoria</i> | » | <i>per memoria</i> |
| CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali.</i> | | | | | |
| 8 | 8 | Acquisto di titoli di rendita pubblica | <i>per memoria</i> | » | <i>per memoria</i> |
| Totale delle spese straordinarie | | | » | » | » |
| <i>Partite che compensano con l'entrata.</i> | | | | | |
| 9 | 9 | Restituzione e incameramento di depositi | 3.500.000 | » | 3.500.000 |

(a) Aumento proposto in relazione alle maggiori entrate previste.

(b) Diminuzione proposta in relazione al presunto minore fabbisogno.

Stato di previsione
per l'esercizio finanziario
1949-50

Cassa delle ammende.

SPESA

| Numero dell'esercizio | | ARTICOLI DENOMINAZIONE | Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1948-49 | Variazioni che si propongono | Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1949-50 (Col. 4 ± 5) |
|--|---------|---------------------------|---|------------------------------|--|
| 1948-49 | 1949-50 | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| RIASSUNTO DELLA SPESA | | | | | |
| — | | | | | |
| TITOLO I. — SPESE ORDINARIE. | | | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Spese effettive</i> | | | | | |
| | | | 2.800.000 | + | 1.700.000 |
| | | | | | 4.500.000 |
| Totale del titolo I | | | | | |
| | | | 2.800.000 | + | 1.700.000 |
| | | | | | 4.500.000 |
| TITOLO II. — SPESE STRAORDINARIE. | | | | | |
| CATEGORIA I. — <i>Spese effettive</i> | | | | | |
| | | | » | » | » |
| CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali</i> | | | | | |
| | | | » | » | » |
| Totale del titolo II | | | | | |
| | | | » | » | » |
| Totale delle spese ordinarie e straordinarie | | | | | |
| | | | 2.800.000 | + | 1.700.000 |
| | | | | | 4.500.000 |
| Partite che si compensano con l'entrata | | | | | |
| | | | 3.500.000 | » | 3.500.000 |
| Totale generale delle spese | | | | | |
| | | | 6.300.000 | + | 1.700.000 |
| | | | | | 8.000.000 |
| RIEPILOGO | | | | | |
| — | | | | | |
| Entrate | | | | | |
| | | | 6.300.000 | + | 1.700.000 |
| | | | | | 8.000.000 |
| Spese | | | | | |
| | | | 6.300.000 | + | 1.700.000 |
| | | | | | 8.000.000 |
| Differenza | | | | | |
| | | | » | » | » |